
 

 Comune di Monrupino - Občina Repentabor – Determina n. – Določba št. 128 del – z dne 
11/11/2022   

 

 

Comune di Monrupino - Občina Repentabor 
 

Provincia di Trieste - Pokrajina Trst 
P. IVA 00292720323 - C.F. 80016380323 
COL 37 
34016 MONRUPINO-REPENTABOR (TS) 
PEC: comune.monrupino@certgov.fvg.it 
 

 
 

 
Determinazione nr. / Odločba št. 128 Del / Z dne 11/11/2022     

 
Servizio Economico-Finanziario - Ekonomsko-finančna služba 

 
OGGETTO / ZADEVA: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2027. CIG Z50388E853  
 

IL RESPONSABILE DI P.O. DEL SERVIZIO 
NOSILEC ORGANIZACIJSKEGA POLOŽAJA ZA SLUŽBO 

 
 
Dato atto che con Determinazione n. 198 del 05/12/2019 veniva affidato il servizio di Tesoreria 
Comunale per il periodo dal 01.01.2020 al 31.12.2022 alla ZKB ZADRUŽNA KRAŠKA BANKA 
TRST GORICA Zadruga - ZKB CREDITO COOPERATIVO DI TRIESTE E GORIZIA Società 
Cooperativa, con sede legale in Trieste, Loc. Opicina, in via del Ricreatorio n° 2, CODICE 
FISCALE E PARTITA IVA 00093160323; 
Considerato che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21/C del 13/10/2022 è stato 
approvato lo schema di convenzione per l’affidamento del servizio di tesoreria comunale dal 
01/01/2023 al 31/12/2027; 
Richiamati: 

• l’art.210, comma 1 del D. Lgs.267/2000 secondo cui “l’affidamento del servizio di tesoreria 
viene effettuato mediante le procedure ad evidenza pubblica stabilite nel Regolamento di 
contabilità di ciascun ente, con modalità che rispettino i principi della concorrenza…”; 

• l’art. 192 del D. Lgs.267/2000, avente ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative 
procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da 
apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Tenuto conto che nella presente determinazione vengono stabilite tutte le indicazioni di legge, in 
particolare: 

• Il fine da perseguire è costituito dalla riscossione di tutte le entrate e pagamento di tutte le 
spese facenti capo al Comune e dal medesimo ordinate, oltre alla custodia dei titoli e dei 
valori, con l’osservanza della normativa vigente; 

• l’oggetto del contratto è il Servizio di tesoreria comunale; 
• la forma del contratto è la scrittura privata ai sensi dell’art.32, comma14 del D. Lgs. 

50/2016; 



 

 Comune di Monrupino - Občina Repentabor – Determina n. – Določba št. 128 del – z dne 
11/11/2022   

• Il servizio di tesoreria deve essere svolto nel rispetto della normativa vigente in materia e, in 
particolare, del D. Lgs.18/08/2000, n.267, della Legge 29/10/1984, n.720 e relativi decreti 
attuativi e di ogni altra modifica o integrazione normativa successiva, nonché delle 
condizioni contenute nel Regolamento comunale di contabilità e nello schema di 
convenzione allegato; 
 

• La modalità di scelta del contraente avverrà mediante Affidamento ai sensi dell’art.36 
comma 2 del D. Lgs.50/2016, previa indagine esplorativa di mercato attraverso 
manifestazione d’interesse; 

• Il criterio di aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa valutando il servizio in ragione del prezzo offerto; 
 

Richiamate le Linee guida n.4 Anac, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
Visto in particolare il punto 3.6 il quale prevede che “La rotazione non si applica laddove il nuovo 
affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al mercato, nelle quali la 
stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal Codice dei contratti pubblici ovvero dalla 
stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in 
ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione”; 
 
Ritenuto, al fine di garantire l’applicazione del principio di cui sopra, di far precedere la richiesta di 
presentazione dell’offerta tecnica ed economica da un avviso pubblico di manifestazione di 
interesse, che consentirà a tutti gli operatori economici interessati di venire a conoscenza della 
procedura e di presentare la propria richiesta di partecipazione; 
 
Considerato che successivamente si procederà con la procedura negoziata, che si svilupperà tra 
tutti coloro che avranno manifestato interesse a seguito dell’avviso pubblicato sul sito istituzionale 
per l’affidamento in oggetto, affidando all’operatore economico che avrà presentato la proposta 
ritenuta migliore, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa valutando il 
servizio in ragione del prezzo offerto; 
 
Che in caso di manifestazione d’interesse da parte degli aggiudicatari precedenti, in conformità a 
quanto previsto dal paragrafo 3.6 delle citate linee guida, non si procederà alla loro esclusione dal 
confronto competitivo, trattandosi di nuovo affidamento con procedura aperta al mercato, senza 
alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione; 
 
Visto in particolare l’art.35 del d.lgs.50/2016, che stabilisce i criteri di determinazione dei valori dei 
contratti; 
 
Valutato in € 4.900,00 (esente IVA) il valore complessivo del contratto in affidamento (canone 
annuo € 490,00); 
 
Vista la bozza di avviso informativo per raccogliere manifestazione d’interesse a partecipare alla 
procedura di gara e la relativa istanza alla partecipazione, che verranno pubblicati sull’Albo 
Pretorio on line, e nella sezione Amministrazione Trasparente sotto Bandi di gara nel sito 
istituzionale; 
 
Ritenuto di approvare la documentazione di cui sopra e di procedere agli adempimenti 
conseguenti; 
 



 

 Comune di Monrupino - Občina Repentabor – Determina n. – Določba št. 128 del – z dne 
11/11/2022   

Atteso: che l’avviso di interesse è finalizzato ad una indagine di mercato, e non costituisce 
proposta contrattuale e non vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire 
anche altre procedure; 
 
che la Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 
esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare 
alcuna pretesa; 
 
Premesso che l’art. 107, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 prevede che sono attribuiti ai responsabili 
di servizio tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare anche gli atti di gestione finanziaria, ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 
 
Dato atto che il Bilancio di Previsione ed il DUP 2022-2024 sono stati approvati con deliberazione 
consiliare n. 14/C in data 13.05.2022; 
Visto il D.Lgs.23 giugno 2011, n. 118 e richiamato in particolare l’Allegato 4/2 “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria”; 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Avuto riguardo al visto di regolarità contabile con l’implicita attestazione di copertura finanziaria 
espresso a cura del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
vigente T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Visto tutto quanto premesso; 
 

DETERMINA 
 

1.DI APPROVARE, per quanto in premessa esplicato, lo schema dell’avviso di manifestazione di 
interesse e la relativa istanza per la partecipazione alla procedura di affidamento del servizio di 
tesoreria comunale del Comune di Monrupino - Repentabor per il periodo dal 01.01.2023 al 
31.12.2027, quali allegati parti integranti e sostanziali della presente determinazione (Allegato A – 
Schema dell’avviso di manifestazione interesse; Allegato 1 – istanza alla partecipazione); 
 
2.DI DARE ATTO che la procedura negoziata, si svilupperà tra tutti coloro che avranno 
manifestato interesse a seguito dell’avviso pubblicato sul sito istituzionale per l’affidamento in 
oggetto; 
 
3.DI PRENDERE ATTO che verrà allegato all’Avviso di manifestazione di interesse anche lo lo 
schema di convenzione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21/C del 
13.10.2022 e di acquisirlo agli atti della presente procedura, Allegato 2 della presente 
determinazione; 
 
4.DI DARE ATTO che il servizio di tesoreria comunale sarà affidato per il periodo 01.01.2023 - 
31.12.2027 e potrà essere rinnovato, d’intesa tra le parti e per non più di una volta, per una durata 
massima di anni 5 (cinque); 
 
5.DI FISSARE il valore stimato del contratto per l’esecuzione del servizio a base di gara in € 
4.900,00 IVA ESENTE (canone annuo di €490,00); 
 
6.DI DARE ATTO che l’espletamento della gara discendente dal presente procedimento di 
acquisizione di manifestazioni di interesse sarà effettuato mediante procedura negoziata; 



 

 Comune di Monrupino - Občina Repentabor – Determina n. – Določba št. 128 del – z dne 
11/11/2022   

 
7.DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto e dell’avviso per manifestazione di 
interesse alla partecipazione con relativa istanza di partecipazione sul sito istituzionale Sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sull’Albo Pretorio comunale in data 11.11.2022; 
 
8.DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art 31 del D.Lgs. 50/2016, e nel rispetto delle Linee Guida 
Anac n. 3 del 26.10.2016 relative al Responsabile unico del procedimento, il RUP della presente 
procedura è Mitja Rupel, Responsabile dei Servizi l Settore Finanziario del Comune di Repentabor;  
 
9.DI DARE ATTO che si provvederà con successivi atti ad assumere idoneo impegno di spesa per 
lo svolgimento del servizio in parola, ad avvenuta aggiudicazione del servizio, sulla base dell’esito 
della procedura di affidamento. 
  
 
  
 
 Il Responsabile / Odgovorna oseba 
 F.to dott. Mitja Rupel 
 



 

Comune di Monrupino - Občina Repentabor - Determinazione n. – Odločba št. 128 del – z dne 
11/11/2022 

 

 

Comune di Monrupino - Občina Repentabor 
 

Provincia di Trieste - Pokrajina Trst 
P. IVA 00292720323 - C.F. 80016380323 
COL 37 
34016 MONRUPINO-REPENTABOR (TS) 
PEC: comune.monrupino@certgov.fvg.it 
 

 
 
 

 
N.RO DETERMINA 

ŠT. ODLOČBE 
DATA 

DATUM 
PROPOSTA DA 
PREDLOŽIL/A 

DATA ESECUTIVITA’ 
DATUM IZVRŠLJIVOSTI   

128 11/11/2022 Servizio Economico-Finanziario - 
Ekonomsko-finančna služba 11/11/2022 

 
 

OGGETTO / PREDMET: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER 
LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2027. CIG Z50388E853  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE / POTRDILO O OBJAVI 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 14/11/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, fino al 29/11/2022  
 
Podpisani odgovorni uslužbenec potrjuje, da se kopijo te odločbe objavlja na občinski 
(spletni) oglasni deski dne 14/11/2022, kjer bo ostala za dobo 15 (petnajst) zaporednih dni, 
do dne 29/11/2022  
 
Addì / Dne 14/11/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

ODGOVORNI USLUŽBENEC 
 F.to dr. Fabio Vizintin 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
Kopija, istovetna z digitalno podpisanim izvirnikom. 
 
 


	DATA ESECUTIVITA’
	DATA
	N.RO DETERMINA
	DATUM IZVRŠLJIVOSTI  
	OGGETTO / PREDMET: APPROVAZIONE DELL’AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.01.2023 AL 31.12.2027. CIG Z50388E853

